ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Покровского сельского поселения

Новопокровского района

от 24.07.2013                                                                                       № 64
пос. Новопокровский

Об утверждении  ведомственной целевой программы «Содействие занятости населения Покровского сельского поселения Новопокровского района»  на 2014 год

     В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 ноября 2010 года № 981 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения Краснодарского края» на 2011-2013 годы, руководствуясь пунктом 29 статьи 8 Устава Покровского сельского поселения Новопокровского района администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района   п о с т а н о в л я е т:

     1.Утвердить ведомственную целевую программу "Содействие занятости населения Покровского сельского поселения Новопокровского района" на 2014 год (прилагается).
    2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

 главного бухгалтера (И.В.Луговую).
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года

Глава Покровского сельского поселения
Новопокровского района                                                             В.В.Сидоров

                                                                       УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации ​​​​​​​​​​​​​​​​​​

Покровского сельского поселения
                                                                      Новопокровского района

от 24.07.2013 года   №  64
Ведомственная целевая программа

«Содействия занятости населения в  Покровском сельском  поселении Новопокровского района»  на 2014 год
П А С П О Р Т

Ведомственной целевой программы «Содействия занятости населения

в  Покровском  сельском поселении Новопокровского района» на 2014 год.
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая  программа «Содействия занятости населения в   Покровском  сельском поселении Новопокровского района» на 2014 год

	Основание для разработки программы
	Устав Покровского  сельского поселения, Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991г. № 1032-1  «О занятости населения  в Российской Федерации» постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 ноября 2010 года № 981 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения Краснодарского края»

	Разработчик программ
	 Администрация  Покровского   сельского поселения Новопокровского района

	Основные  исполнители мероприятий Программы
	 Покровское сельское поселение, ГУ Центр занятости населения  Новопокровского района (по согласованию)

	Цели Программы
	Развитие эффективного цивилизованного рынка труда, оперативно обеспечивающего граждан соответствующей работой, формирование единой эффективно действующей системы организации  и проведение общественных работ, временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Решение вопросов материального обеспечения безработного и его семьи, приобщение к труду длительно безработных граждан.

	Задачи Программы
	Обеспечение защиты от безработицы  и содействие в трудоустройстве, путем  организации  временной занятости  безработных граждан, материальная поддержка безработных граждан. Трудовая адаптация и социальная поддержка, несовершеннолетних граждан. Снижение факторов социального неблагополучия среди населения Покровского сельского поселения путем организации временной занятости безработных граждан и незанятого населения. Возможность перевода работников, занятых на общественных работах, на постоянные рабочие места.  Развитие социального партнерства между службой  занятости и органами исполнительной власти

	Основные мероприятия
	Организационно-методическое обеспечение развития общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

-Финансовое  обеспечение

-широкое привлечение безработных  и незанятых граждан для участия в общественных работах, создание благоприятных и безопасных условий труда.

Общественные работы организуются:

А) в жилищно-коммунальном комплексе:

- вырубка деревьев и кустарников в труднодоступных местах, борьба с сорной растительностью;

- ежегодное участие во всекубанском месячнике и субботнике по благоустройству и наведению санитарного состояния на территории поселения;

- обслуживание и озеленение парков, скверов;
- поддержание санитарного состояния памятника военной истории, кладбищ  и мест захоронения;

Б) в дорожной отрасли:

- скашивание травы и вырубка кустарников на обочинах, очистка дорожных покрытий от грязи, снега, льда в местах, недоступных для дорожной техники;

Другие направления трудовой деятельности мероприятий общественного уровня.

К общественным работам не относятся: деятельность, связанная с необходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий, катастроф и других чрезвычайных ситуаций, требующих специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и ответственных действий в кратчайшие сроки.

	Срок реализации программы
	1 год

	Объем и  источники финансирования программы
	Средства сельского поселения

2014  год – 16,1 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Содействие в трудоустройстве  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет  не менее 10 человек

	Организация контроля за исполнением программы
	Администрация  Покровского сельского поселения

Совет Покровского  сельского поселения

ГУ Центр занятости населения Новопокровского  района

1. Содержание проблемы и  основание необходимости  её  решения программными методами.

         Положение на рынке труда  остается напряженным. Отмечается  значительный рост безработицы. Уровень регистрируемой безработицы по  Покровскому сельскому  поселению составляет 1,8 % и одним из направлений решения проблемы занятости населения является временное трудоустройство на  общественные работы, а так - же трудовая адаптация несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

            Общественные работы – одна из активных важнейших мер по преодолению безработицы. Участвуя в  общественных работах, безработные ухаживают за зелеными насаждениями, расчищают лесополосы, парки. Дополнительные рабочие руки сегодня нужны и на ремонт систем водопровода, скашивание травы и вырубке кустарников на обочинах и откосах дорог.

Безработные граждане занимаются наведением порядка на улицах  поселков, клумбах, ведут борьбу с сорной растительностью. Поэтому  необходимо продолжить, с учетом  накопленного  опыта, работу по  дальнейшему развитию  общественных работ и временного  трудоустройства  несовершеннолетних  граждан  в возрасте от 14 до 18 лет с целью снижения  напряженности на рынке труда.

2. Цели и задачи Программы

      Программа направлена на  формирование  единой  эффективно действующей системы организации и проведение общественных работ с учетом  социально-экономической потребности в  поселении, создание  условий для  обеспечения экономически обоснованной  временной  занятости  населения. На  решение  вопросов  материального обеспечения безработного и его семьи, приобщение к труду длительно  безработных граждан.

Для  реализации  поставленных целей необходимо  решение  следующих задач:

· Обеспечение широкого и  всестороннего  использования общественных  работ на временных рабочих  местах.

· Расширение  видов и масштабов  общественных работ

· Материальная поддержка

· Обеспечение  взаимодействия и тесного сотрудничества службы занятости  и органов исполнительной власти.

3. Порядок  организации общественных работ и временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет

       Право на участие  в общественных работах имеют граждане,  зарегистрированные в центре  занятости  в целях  подходящей работы,  безработные граждане.

     Преимущественным правом участия в общественных работах пользуются безработные граждане, не  получающие пособие по безработице, безработные граждане, состоящие     на учете в центре по вопросам занятости свыше шести месяцев.

Участие  граждан  в общественных работах допускается только с их  согласия.

Период участия граждан в общественных работах определяется по  договоренности с работодателем. С лицами, направленными на общественные  работы, работодатель   (Покровское сельское поселение) заключает срочный трудовой договор.

В целях  проведения общественных работ  районный центр  занятости населения  с  Покровским  сельским поселением  Новопокровского района заключает договор о совместной деятельности по организации общественных работ.

         Условия договора должны определять производственные  возможности, количество создаваемых  рабочих мест и численность  участников, место  проведения и характер  работ, сроки начала и окончания работ, уровень оплаты труда, стоимость выполнения  работ, размеры и порядок их финансирования,  требования по обеспечению условий охраны труда.
4. Финансовое обеспечение Программы

На  реализацию программы из бюджета  Покровского  сельского поселения предполагается направить  в  2014 году – 16,1 тыс. рублей.
         Распределение расходов    Покровского  сельского поселения  на финансирование мероприятий Программы  подлежит ежегодному  уточнению  при  разработке  проекта  бюджета  сельского поселения
5. Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения Программы являются:
организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет - не менее 10,0 человек;

организация временного трудоустройства не менее 2 безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

6. Механизм реализации  Программы.

     ГУ Центр занятости  населения  Новопокровского  района  возлагает на себя  обязанности по направлению  безработных граждан на общественные работы, информирование граждан о видах организуемых общественных работ и порядок их проведения, условиях, режиме  и оплате труда.

        Исполнителями Программы составляются  отчеты (по итогам квартала, полугодия, года)

На основе данных отчетов  координатором  Программы  ежегодно предоставляется  информирование о ходе  выполнения Программы

7. Ожидаемые результаты реализации  Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

· Ежегодно  привлекать на общественные работы не менее 2 безработных граждан.
· Временно трудоустроить, в период школьных каникул и  свободное от учебы  время,  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет не менее 10 человек.
· Организация и проведение акции «Новые тимуровцы» для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в рамках временного трудоустройства в свободное от учебы время.
· Способствовать  стабилизации ситуации на рынке  труда в Покровском сельском поселении Новопокровского района
· Предоставить  возможность  для временной занятости   в период поиска постоянной работы.

7. Контроль за  исполнением Программы.

      Контроль за  исполнением Программы осуществляет  Администрация Покровского сельского поселения, Совет   Покровского сельского   поселения Новопокровского района и  ГУ Центр занятости населения Новопокровского района.

 Глава Покровского
сельского поселения
В.В.Сидоров

                                                                                                           Приложение 1

Численность участников

мероприятий Программы содействия занятости  населения

по   Покровскому  сельскому поселению

Новопокровского района

 на 2014 год
	№
	Мероприятия по содействию занятости населения
	Численность
(чел.)

	1.
	Организация  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет
	10

                                                                                                          Приложение 2

Финансирование

мероприятий Программы содействия занятости

населения  по   Покровскому  сельскому поселению Новопокровского района на 2014 год
	№
	Мероприятие по содействию  занятости населения
	Объем средств местного бюджета

	1.
	Организация общественных работ

	2.
	Организация временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
	16,1

	Итого

	16,1

Приложение 3

Расчет средств необходимых для финансирования Программы  на 2014 г.
Количество временно трудоустроенных  несовершеннолетних граждан в возрасте    от  14 до 18 лет  будет  10 чел.(10 дней)

оплата труда  в месяц  5205,00 : 21 : 2 х 10 = 1239,30

                     ЕСН  30,2%                         374,00
                                                                                     1613,30

10 чел. х 1613,30 = 16 133 руб.

ВСЕГО:      16 133 рублей.